

2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年8月6日
上場取引所 東

上場会社名 大崎電気工業株式会社
コード番号 6644 URL <https://www.osaki.co.jp>
代表者 (役職名) 取締役会長 CEO (氏名) 渡辺 佳英
問合せ先責任者 (役職名) 取締役専務執行役員
グループ経営本部長 (氏名) 上野 隆一 (TEL) 03-3443-7171
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績(2024年4月1日~2024年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	21,300	△0.3	830	△29.0	952	△31.0	345	△55.0
2024年3月期第1四半期	21,367	10.3	1,169	116.3	1,380	152.0	768	△63.7

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 1,110百万円(18.3%) 2024年3月期第1四半期 939百万円(△62.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	7.37	7.25
2024年3月期第1四半期	16.43	16.17

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第1四半期	98,943	62,592	50.6
2024年3月期	95,641	62,532	51.9

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 50,066百万円 2024年3月期 49,609百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	10.00	—	10.00	20.00
2025年3月期	—	—	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	10.00	—	10.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	43,700	△1.1	1,500	△35.5	1,400	△42.1	400	△70.5	8.53
通期	97,000	1.9	5,000	△14.9	4,600	△16.2	2,700	12.1	57.55

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2025年3月期1Q	48,267,180株	2024年3月期	49,267,180株
2025年3月期1Q	1,353,409株	2024年3月期	2,353,409株
2025年3月期1Q	46,913,771株	2024年3月期1Q	46,802,425株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項は、四半期決算短信(添付資料)3ページの「(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況	2
(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(会計方針の変更)	8
(セグメント情報等の注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	9
(重要な後発事象)	9

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況

当社グループは、新たに定めたパーパス「見えないもの見える化し、社会に新たな価値を生み出す」のもと、国内において2026年度から本格的に始まる第2世代スマートメーターの導入や国内外でのソリューション・サービスの拡大へ向けて、2024年度から3ヵ年の中期経営計画に取り組んでいます。具体的には、中期経営計画の重点戦略である「スマートメーターを主軸とした社会インフラへの付加価値の提供」、「デジタル技術を活用した現場の業務改善（顧客DX）の支援」、「脱炭素社会の実現に向けたトータルGXサービスの提供」、「利益を重視したビジネスへの変革」、「グループ経営基盤の強化」を推進しています。

当第1四半期連結累計期間において、国内計測制御事業は、売上高は、前年同期と比較して、スマートメーター事業は第2世代スマートメーター導入期まで需要の谷間であることから微増にとどまったものの、配電盤事業の増収により前年同期比4.0%増の12,449百万円となりました。利益面においては、製品構成の変動や販売管理費の増加等により、営業利益は前年同期比17.7%減の861百万円となりました。

海外計測制御事業については、前年同期と比較して、オセアニア向けの出荷は順調に増加しましたが、英国向けの出荷は顧客の在庫調整により減少したこと等により、売上高は前年同期比5.7%減の9,030百万円、営業利益は106百万円の損失（前年同期は55百万円の利益）となりました。

不動産事業については、売上高は前年同期比3.9%減の138百万円、営業利益は前年同期比0.4%減の74百万円となりました。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は前年同期比0.3%減の21,300百万円、営業利益は前年同期比29.0%減の830百万円、経常利益は前年同期比31.0%減の952百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比55.0%減の345百万円となりました。

<連結業績>

(単位：百万円)

	2024年3月期 第1四半期	2025年3月期 第1四半期	増減額	増減率
売上高	21,367	21,300	△67	△0.3%
国内計測制御事業	11,975	12,449	473	+4.0%
海外計測制御事業	9,581	9,030	△550	△5.7%
不動産事業	143	138	△5	△3.9%
調整額	△334	△318	15	—
営業利益	1,169	830	△339	△29.0%
国内計測制御事業	1,046	861	△184	△17.7%
海外計測制御事業	55	△106	△161	—
不動産事業	74	74	△0	△0.4%
調整額	△6	0	7	—
経常利益	1,380	952	△427	△31.0%
親会社株主に帰属 する四半期純利益	768	345	△423	△55.0%

(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、受取手形、売掛金及び契約資産が2,433百万円減少しましたが、現金及び預金が3,035百万円、棚卸資産が2,095百万円それぞれ増加したこと等により、前連結会計年度末と比較して3,301百万円増加し、98,943百万円となりました。

負債は、支払手形及び買掛金・電子記録債務が1,146百万円減少しましたが、長・短期借入金が3,715百万円、流動負債のその他が927百万円それぞれ増加したこと等により、前連結会計年度末と比較して3,241百万円増加し、36,350百万円となりました。

純資産は、利益剰余金が620百万円、非支配株主持分が396百万円それぞれ減少しましたが、その他有価証券評価差額金が447百万円、為替換算調整勘定が161百万円それぞれ増加したことや、自己株式の控除額が509百万円減少したこと等により、前連結会計年度末と比較して59百万円増加し、62,592百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期の第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想につきまして、2024年5月9日公表の業績予想を下表のとおり修正しました。詳細につきましては、本日公表しました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2025年3月期第2四半期(累計)連結業績予想 (2024年4月1日～2024年9月30日)

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に帰属する中間純利益	1株当たり中間純利益
2024年5月9日発表予想(A)	百万円 41,000	百万円 1,000	百万円 1,000	百万円 300	円 銭 6.39
今回修正予想(B)	43,700	1,500	1,400	400	8.53
増減額(B-A)	2,700	500	400	100	
増減率(%)	+6.6	+50.0	+40.0	+33.3	
(ご参考)前年同期実績 (2024年3月期第2四半期)	44,174	2,325	2,415	1,356	28.97

2025年3月期通期連結業績予想 (2024年4月1日～2025年3月31日)

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり当期純利益
2024年5月9日発表予想(A)	百万円 90,000	百万円 4,700	百万円 3,900	百万円 2,000	円 銭 42.63
今回修正予想(B)	97,000	5,000	4,600	2,700	57.55
増減額(B-A)	7,000	300	700	700	
増減率(%)	+7.8	+6.4	+17.9	+35.0	
(ご参考)前期実績 (2024年3月期)	95,147	5,874	5,488	2,407	51.36

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,135	10,170
預け金	3,717	4,231
受取手形、売掛金及び契約資産	18,825	16,391
商品及び製品	10,331	8,642
仕掛品	2,747	3,202
原材料及び貯蔵品	9,230	12,560
その他	3,936	3,543
貸倒引当金	△460	△484
流動資産合計	55,464	58,258
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	7,979	7,904
土地	12,099	12,099
その他（純額）	4,666	4,699
有形固定資産合計	24,746	24,704
無形固定資産	783	752
投資その他の資産		
投資有価証券	8,149	8,777
退職給付に係る資産	2,201	2,202
その他	4,301	4,252
貸倒引当金	△4	△3
投資その他の資産合計	14,647	15,228
固定資産合計	40,177	40,685
資産合計	95,641	98,943

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	7,071	5,998
電子記録債務	2,857	2,784
短期借入金	1,874	8,413
未払法人税等	786	406
賞与引当金	1,676	1,811
役員賞与引当金	107	30
製品保証引当金	462	449
その他	7,361	8,288
流動負債合計	22,197	28,182
固定負債		
長期借入金	2,823	—
役員退職慰労引当金	52	53
修繕引当金	52	53
退職給付に係る負債	2,347	2,392
繰延税金負債	3,151	3,295
その他	2,483	2,372
固定負債合計	10,910	8,167
負債合計	33,108	36,350
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,965	7,965
資本剰余金	8,762	8,750
利益剰余金	27,503	26,883
自己株式	△1,198	△689
株主資本合計	43,034	42,910
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,203	3,651
為替換算調整勘定	2,521	2,682
退職給付に係る調整累計額	850	821
その他の包括利益累計額合計	6,575	7,155
新株予約権	466	466
非支配株主持分	12,456	12,059
純資産合計	62,532	62,592
負債純資産合計	95,641	98,943

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2024年4月1日 至2024年6月30日)
売上高	21,367	21,300
売上原価	16,355	16,197
売上総利益	5,011	5,102
販売費及び一般管理費	3,842	4,272
営業利益	1,169	830
営業外収益		
受取利息	6	8
受取配当金	190	174
為替差益	42	—
その他	55	36
営業外収益合計	294	218
営業外費用		
支払利息	73	47
為替差損	—	44
その他	10	4
営業外費用合計	83	96
経常利益	1,380	952
特別利益		
投資有価証券売却益	—	10
特別利益合計	—	10
特別損失		
関係会社株式売却損	15	—
特別損失合計	15	—
税金等調整前四半期純利益	1,365	963
法人税、住民税及び事業税	382	413
法人税等調整額	22	18
法人税等合計	404	432
四半期純利益	960	531
非支配株主に帰属する四半期純利益	191	185
親会社株主に帰属する四半期純利益	768	345

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益	960	531
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	508	447
為替換算調整勘定	△506	161
退職給付に係る調整額	△22	△29
その他の包括利益合計	△20	579
四半期包括利益	939	1,110
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	748	925
非支配株主に係る四半期包括利益	191	185

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(会計方針の変更)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。

法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。)第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。なお、当該会計方針の変更による四半期連結財務諸表への影響はありません。

また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正については、2022年改正適用指針を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。なお、当該会計方針の変更による四半期連結財務諸表への影響はありません。

(セグメント情報等の注記)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注)	四半期連結 損益計算書 計上額
	国内計測 制御事業	海外計測 制御事業	不動産 事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	11,970	9,279	117	21,367	—	21,367
セグメント間の内部売上高 又は振替高	5	302	26	334	△334	—
計	11,975	9,581	143	21,701	△334	21,367
セグメント利益(営業利益)	1,046	55	74	1,176	△6	1,169

(注) セグメント利益の調整額は、セグメント間取引の消去であります。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注)	四半期連結 損益計算書 計上額
	国内計測 制御事業	海外計測 制御事業	不動産 事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	12,443	8,745	111	21,300	—	21,300
セグメント間の内部売上高 又は振替高	6	285	26	318	△318	—
計	12,449	9,030	138	21,618	△318	21,300
セグメント利益又は損失(△) (営業利益又は営業損失(△))	861	△106	74	829	0	830

(注) セグメント利益の調整額は、セグメント間取引の消去であります。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月 1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月 1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	558百万円	524百万円

(重要な後発事象)

自己株式の取得

当社は、2024年8月6日開催の取締役会において、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条の規定に基づき、自己株式取得に係る事項について決議いたしました。

1 自己株式の取得を行う理由

資本効率の向上による株主還元強化

2 取得の内容

- | | |
|--------------|---|
| (1)取得する株式の種類 | 当社普通株式 |
| (2)取得する株式の総数 | 2,500,000株 (上限)
(発行済株式総数(自己株式を除く)に対する割合 5.33%) |
| (3)株式取得価額の総額 | 2,000,000,000円 (上限) |
| (4)自己株式取得の期間 | 2024年8月7日から2025年8月6日まで |
| (5)取得方法 | 東京証券取引所における市場買付 |

3 その他

当社は、保有する自己株式の総数について、原則として発行済株式総数の5%を上限とし、用途が見込まれない自己株式については消却することを基本方針としております。この方針に基づき、上記2の自己株式の取得完了後、自己株式の消却を予定しております。